Судья Елисеева Е.В. УИД 34RS0011-01-2025-005650-96

дело № 33-10114/2025

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

город Волгоград 11 декабря 2025 года

Судебная коллегия по гражданским делам Волгоградского областного суда в составе:

председательствующего судьи Швыдковой С.В.,

судей Поликарпова В.В., Чекуновой О.В.,

при ведении протокола помощником судьи Шилиной Л.Ю.,

рассмотрела в открытом судебном заседании по правилам производства в суде первой инстанции гражданское дело № 2-3580/2025 по иску кооператива «Сокол» по строительству и эксплуатации овощехранилищ и гаражей для индивидуальных владельцев к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о задолженности по уплате членских, целевых взносов, удорожанию,

по апелляционной жалобе кооператива «Сокол» в лице представителя ООО «Русский инновационный фонд»,

на заочное решение Волжского городского суда Волгоградской области от 7 августа 2025 года.

Заслушав доклад судьи Поликарпова В.В., судебная коллегия по гражданским делам Волгоградского областного суда

установила:

Кооператив «Сокол» по строительству и эксплуатации овощехранилищ и гаражей для индивидуальных владельцев (далее – кооператив «Сокол») обратился в суд с иском к наследникам умершего ФИО4 о взыскании задолженности по уплате членских, целевых взносов, удорожанию.

В обоснование требований указано, что ФИО4 при жизни являлся членом кооператива «Сокол», владел гаражом № 

<

...> кв.м, умер 28 августа 2015 года. Земельный участок под гаражом на кадастровом учете не состоит, технического паспорта не имеет, является частью капитальной постройки из кирпича на бетонном фундаменте.

Решением общего собрания членов кооператива «Сокол» от 30 марта 2014 года установлен целевой взнос на ремонт кровли овощехранилищ в размере 500 рублей, который надлежало уплатить до 31 июля 2014 года.

Решением общего собрания членов кооператива «Сокол» от 15 мая 2021 года на 2021 - 2022 год установлен членский взнос в размере: овощехранилище 6 кв.м - 2 800 рублей, овощехранилище 9 кв.м - 2 900 рублей, гаражный бокс - 5 000 рублей.

Решением общего собрания членов кооператива «Сокол» от 30 апреля 2022 года установлен целевой взнос на ремонт кровли овощехранилищ в размере 500 рублей для членов кооператива, владеющих овощехранилищами и целевой взнос 500 рублей на ремонт дороги общего пользования для членов кооператива, владеющих гаражами. Членский взнос на 2022 - 2023 год установлен в размере: овощехранилище 6 кв.м - 3 100 рублей, овощехранилище 9 кв.м - 3 200 рублей, гаражный бокс - 5 200 рублей.

Приказом председателя правления кооператива «Сокол» от 30 марта 2023 года, в связи с увеличением МРОТ повышен членский взнос в 2023 году: овощехранилище 6 кв.м - 3 250 рублей, овощехранилище 9 кв.м - 3 350 рублей, гаражный бокс - 5 350 рублей.

Решением очередного общего отчетного-перевыборного собрания членов кооператива «Сокол» от 28 апреля 2024 года установлен размер членского взноса на 2024 года в размере: овощехранилище 6 кв.м – 3 700 рублей, овощехранилище 9 кв.м - 3 800 рублей, гаражный бокс - 5 800 рублей. Задолженность по членским взносам с должников за прошедшие года принято производить расчет исходя из суммы членского взноса текущего периода (2024 года).

Решением правления кооператива «Сокол», оформленного протоколом от 14 июня 2024 года, в исполнение п. 6.8 Устава, установлена ответственность членов кооператива своевременно не оплативших членские взносы за 2023 и предыдущие годы в виде целевого взноса в размере 5 000 рублей.

Решением общего собрания членов кооператива «Сокол», оформленного протокола от 26 апреля 2025 года установлен размер членского взноса на 2025 год в размере: овощехранилище 6 кв.м – 4 450 рублей, овощехранилище 9 кв.м – 4 650 рублей, гаражный бокс – 6 650 рублей, для должников не оплативших членские взносы за предыдущий период (периоды) установлен целевой сбор в размере 10 000 рублей и определен срок его уплаты не позднее 15 дней с даты принятия данного решения общим собранием кооператива «Сокол». Взыскание задолженности за предыдущие периоды производить из расчета членского взноса текущего года.

Наследники, принявшие наследство после смерти ФИО4 оплату за пользование инфраструктурой кооператива «Сокол» не вносили, за период с 2015 года по 2024 года, в связи с чем образовалась задолженность: по уплате членских взносов в размере 66 500 рублей, по уплате удорожания в размере 0,5% от задолженности за каждый день просроченного платежа за период с 1 января 2022 года по 31 июня 2025 года в размере 72 315 рублей 75 копеек; по уплате целевого взноса установленного 30 апреля 2022 года в размере 500 рублей; по уплате целевого взноса установленного 26 апреля 2025 года в размере 10 000 рублей.

Истец просил взыскать с наследников ФИО4 в пользу Кооператива «Сокол» по строительству и эксплуатации овощехранилищ и гаражей для индивидуальных владельцев сумму задолженности за пользование инфраструктурой в размере равном: членскому взносу за период с 2015 года по 2024 года – 66 500 рублей, удорожанию в размере – 72 315 рублей 75 копеек, целевому взносу в размере 10 500 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 5479 рублей.

Определением Волжского городского суда Волгоградской области от 23 июня 2025 года к участию в деле в качестве ответчиков привлечены ФИО1, ФИО2, ФИО3

Заочным решением Волжского городского суда Волгоградской области от 7 августа 2025 года частично удовлетворены исковые требования кооператива «Сокол» по строительству и эксплуатации овощехранилищ и гаражей для индивидуальных владельцев к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по уплате членских, целевых взносов, удорожанию.

С ФИО3 в пользу кооператива «Сокол» по строительству и эксплуатации овощехранилищ и гаражей для индивидуальных владельцев взыскана задолженность за 2015 год по уплате членских взносов в размере 1933 рубля 34 копейки, расходы по уплате государственной пошлины в размере 1333 рубля 33 копейки.

С ФИО2 в пользу кооператива «Сокол» по строительству и эксплуатации овощехранилищ и гаражей для индивидуальных владельцем взыскана задолженность за 2015 год по уплате членских взносов в размере 1933 рубля 33 копейки, расходы по уплате государственной пошлины в размере 1333 рубля 33 копейки.

С ФИО1 в пользу кооператива «Сокол» по строительству и эксплуатации овощехранилищ и гаражей для индивидуальных владельцев взыскана задолженность за 2015 год по уплате членских взносов в размере 1933 рубля 33 копейки, расходы по уплате государственной пошлины в размере 1333 рубля 34 копейки.

Кооперативу «Сокол» по строительству и эксплуатации овощехранилищ и гаражей для индивидуальных владельцев в удовлетворении остальной части требований к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по членским взносам свыше 5 800 рублей, целевым взносам, удорожания, расходов по уплате государственной пошлины, свыше 4000 рублей - отказано.

В апелляционной жалобе кооператива «Сокол», в лице представителя ООО «Русский инновационный фонд», оспаривается законность и обоснованность постановленного судом решения, ссылаясь на неверное применение норм материального права, на неверное установление судом обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения спора, не верную оценку представленным доказательствам, просит решение отменить с удовлетворением исковых требований в полном объеме.

Письменных возражений на апелляционную жалобу не поступило.

Руководствуясь императивными положениями п. 2 ч. 4 ст. 330 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ), установив, что судом первой инстанции дело рассмотрено в отсутствие ответчика ФИО3, не извещенного о времени и месте рассмотрения дела, определением от 13 ноября 2025 года судебная коллегия перешла к рассмотрению дела по правилам производства в суде первой инстанции.

Лица, участвующие в деле, надлежащим образом извещены о времени и месте рассмотрения дела в суде апелляционной инстанции, в том числе путём размещения соответствующей информации на сайте Волгоградского областного суда (http://oblsud.vol.sudrf.ruhttp://oblsud.vol.sudrf.ru раздел «Назначение дел к слушанию и результаты рассмотрения»).

Исследовав материалы дела, судебная коллегия приходит к следующему.

В силу положений статьи 123.2 Гражданского кодека Российской Федерации потребительским кооперативом признается основанное на членстве добровольное объединение граждан или граждан и юридических лиц в целях удовлетворения их материальных и иных потребностей, осуществляемое путем объединения его членами имущественных паевых взносов. Общество взаимного страхования может быть основано на членстве юридических лиц (пункт 1).

Устав потребительского кооператива должен содержать сведения о наименовании и месте нахождения кооператива, предмете и целях его деятельности, условия о размере паевых взносов членов кооператива, составе и порядке внесения паевых взносов членами кооператива и об их ответственности за нарушение обязательства по внесению паевых взносов, о составе и компетенции органов кооператива и порядке принятия ими решений, в том числе по вопросам, решения по которым принимаются единогласно или квалифицированным большинством голосов, порядке покрытия членами кооператива понесенных им убытков (пункт 2).

Согласно статье 48 Гражданского кодека Российской Федерации юридическим лицом признается организация, которая имеет обособленное имущество и отвечает им по своим обязательствам, может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, должно быть зарегистрировано в едином государственном реестре юридических лиц в одной из организационно-правовых форм, предусмотренных настоящим Кодексом.

Согласно статье 10 Закона Российской Федерации от 19 июня 1992 года № 3085-1 «О потребительской кооперации (потребительских обществах, их союзах) в Российской Федерации» гражданин или юридическое лицо, желающие стать пайщиками, подают в совет потребительского общества заявление в письменной форме о приеме в потребительское общество. В заявлении гражданина должны быть указаны его фамилия, имя, отчество, дата рождения и место жительства. В заявлении юридического лица должны быть указаны его наименование, место нахождения, государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического лица (основной государственный регистрационный номер), идентификационный номер налогоплательщика и банковские реквизиты. Граждане, не имеющие самостоятельного заработка, а также получающие государственные пособия, пенсию или стипендию, сообщают об этом в заявлении.

Заявление о приеме в потребительское общество должно быть рассмотрено в течение 30 дней советом потребительского общества. Вступающий признается пайщиком в случае принятия решения о его приеме в потребительское общество с момента уплаты вступительного взноса, а также паевого взноса или его части, установленной уставом потребительского общества.

Лица, принятые в потребительское общество и внесшие вступительный и паевой взносы, получают документ, удостоверяющий их членство.

На основании статьи 12 указанного Закона пайщики потребительского общества обязаны: соблюдать устав потребительского общества, выполнять решения общего собрания потребительского общества, других органов управления и органов контроля потребительского общества; выполнять свои обязательства перед потребительским обществом по участию в его хозяйственной деятельности.

В соответствии с пунктом 4 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации член жилищного, жилищно-строительного, дачного, гаражного или иного потребительского кооператива, другие лица, имеющие право на паенакопления, полностью внесшие свой паевой взнос за квартиру, дачу, гараж, иное помещение, предоставленное этим лицам кооперативом, приобретают право собственности на указанное имущество.

На основании статьи 249 Гражданского кодекса Российской Федерации каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Как следует из материалов дела, Кооператив «Сокол» является добровольным объединением владельцев индивидуальных транспортных средств с целью совместного строительства и дальнейшей эксплуатации овощехранилищ для хранения овощей, и гаражей для хранения индивидуальных транспортных средств.

В соответствии с пунктом 3 Устава Кооператива «Сокол» по строительству и эксплуатации овощехранилищ и гаражей для индивидуальных владельцев, членами кооператива могут быть физические лица, обладающие дееспособностью в соответствии с действующим законодательством, в период строительства внесшие вступительный взнос и взносы на строительство.

Пунктом 3.2 Устава прием в члены кооператива осуществляется его правлением на основании подписанного заявления.

Согласно пункту 6.1 Устава высшим органом управления кооперативом является: общее собрание его членов (собрание уполномоченных). Собрание правомочно, если на нем присутствует не менее 50% членов кооператива (полномочных представителей).

В соответствии с п. 6.6 Устава, если после начала собрания не собран кворум собрание откладывается на 14 дней и считается правомочным при любом количестве присутствующих членов кооператива (уполномоченных).

Пунктом 6.7 Устава установлено, что Правление кооператива осуществляет мероприятия, направленные на выполнение решений общего собрания (собрания уполномоченных).

В соответствии с пунктом 6.8 Устава, к полномочиям Правления кооператива относится установление ответственности членов кооператива за несвоевременное внесение взносов, установленных общим собранием (собранием уполномоченных).

В соответствии с пунктом 5.3 Устава член кооператива обязан своевременно и в полном объеме уплачивать членские, целевые и другие взносы, установленные решением общего собрания. В случае несвоевременного внесения средств член кооператива уплачивает кооперативу удорожание в размере 0,5% за каждый день просрочки от неоплаченной суммы взносов.

Так, решением общего собрания членов кооператива «Сокол» от 30 марта 2014 года установлен целевой взнос на ремонт кровли овощехранилищ в размере 500 рублей, который надлежало уплатить до 31 июля 2014 года.

Решениями общего собрания членов кооператива «Сокол»: от 15 мая 2021 года установлен членский взнос на 2021-2022 год в размере: овощехранилище 6 кв.м - 2 800 рублей, овощехранилище 9 кв.м - 2 900 рублей, гаражный бокс - 5 000 рублей; от 30 апреля 2022 года установлен целевой взнос на ремонт кровли овощехранилищ в размере 500 рублей для членов кооператива, владеющих овощехранилищами и целевой взнос 500 рублей на ремонт дороги общего пользования для членов кооператива, владеющих гаражами.

Членский взнос на 2022-2023 год установлен в размере: овощехранилище 6 кв.м - 3 100 рублей, овощехранилище 9 кв.м - 3 200 рублей, гаражный бокс - 5 200 рублей.

Председатель правления ФИО5 наделен полномочиями в случае увеличения МРОТ самостоятельно изменять штатное расписание и смету, без решения общего собрания.

30 марта 2023 года приказом председателя правления, в связи с увеличением МРОТ, повышен членский взнос в 2023 году: овощехранилище 6 кв.м - 3 250 рублей, овощехранилище 9 кв.м - 3 350 рублей, гаражный бокс - 5 350 рублей.

Решением очередного общего отчетного-перевыборного собрания членов кооператива «СОКОЛ» от 28 апреля 2024 года установлен размер членского взноса на 2024 года в размере: овощехранилище 6 кв.м - 3700 рублей, овощехранилище 9 кв.м - 3 800 рублей, гаражный бокс - 5 800 рублей.

Задолженность по членским взносам с должников за прошедшие года принято производить расчет исходя из суммы членского взноса текущего периода (2024 года).

Решением Правления, оформленного протоколом от 14 июня 2024 года, в исполнение п. 6.8 Устава установлена ответственность членов кооператива, своевременно не оплативших членские взносы за 2023 и предыдущие годы, в виде целевого взноса в размере 5 000 рублей.

Решением общего собрания членов кооператива «Сокол» от 26 апреля 2025 года установлен размер членского взноса на 2025 год в размере: овощехранилище 6 кв.м – 4 550 рублей, овощехранилище 9 кв.м – 4 650 рублей, гаражный бокс – 6 650 рублей. Для должников, не оплативших членский взнос за предыдущий период (периоды) установлен целевой взнос в размере 10 000 рублей, со сроком его уплаты не позднее 15 дней с момента принятия данного решения общим собранием кооператива «Сокол». Взыскание задолженности за предыдущие периоды производить из расчета членского взноса текущего периода.

ФИО4 являлся членом кооператива «Сокол», имел в пользовании гараж площадью 45 кв.м, что подтверждается копией личной карточки.

ФИО4 с 2015 года не вносились членские взносы, доказательств обратного не представлено.

В соответствии с пунктом 3 Устава Кооператива «Сокол» по строительству и эксплуатации овощехранилищ и гаражей для индивидуальных владельцев, членами кооператива могут быть физические лица, обладающие дееспособностью в соответствии с действующим законодательством, в период строительства внесшие вступительный взнос и взносы на строительство.

Пунктом 3.2 Устава прием в члены кооператива осуществляется его правлением на основании подписанного заявления.

В соответствии с пунктом 6.8 Устава, к полномочиям Правления кооператива относится установление ответственности членов кооператива за несвоевременное внесение взносов, установленных общим собранием (собранием уполномоченных).

В соответствии с пунктом 5.3 Устава член кооператива обязан своевременно и в полном объеме уплачивать членские, целевые и другие взносы, установленные решением общего собрания. В случае несвоевременного внесения средств член кооператива уплачивает кооперативу удорожание в размере 0,5% за каждый день просрочки от неоплаченной суммы взносов.

По запросу судебной коллегии представителем истца ООО «Русский инновационный фонд» предоставлено заявление, из которого следует, что иные решения общих собраний, у истца отсутствуют и предоставлены быть не могут по причине утраты при смене руководства.

Согласно статье 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

На основании статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

На основании пункта 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации наследник отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

28 марта 2015 года ФИО4 умер, что подтверждается свидетельством о смерти от 30 марта 2015 года.

Согласно наследственному делу, представленному нотариусом нотариального округа город Волжский Волгоградской области ФИО6, наследниками ФИО4 являются: супруга ФИО1, сын ФИО3, дочь ФИО2, которые получили свидетельства о праве на наследственное имущество ФИО4 в виде: 

<

.......> Стоимость наследственного имущества составляет 226 670 руб.

Иные лица в наследство не вступали.

После смерти ФИО4, ФИО1, ФИО3, ФИО2 с заявлением о приеме в члены кооператива «Сокол» не обращались, не несли расходы на содержание гаража, не уплачивали членские и паевые взносы.

В силу п. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственник, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно п. 1 ст. 1111 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно статье 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Наследник члена жилищного, дачного или иного потребительского кооператива имеет право быть принятым в члены соответствующего кооператива. Такому наследнику не может быть отказано в приеме в члены кооператива.

Из анализа вышеперечисленных норм гражданского законодательства следует, что собственники помещений, не имеющие членства в кооперативе, не освобождаются от уплаты взносов, необходимых для содержания и эксплуатации кооператива.

Таким образом, граждане, являющиеся собственниками помещений, обязаны вносить соответствующую плату на содержание имущества общего пользования независимо от своего членства в кооперативе в размере, установленном уставом кооператива.

Данный вывод не противоречит положениям статьи 27 Федерального закона РФ № 338-ФЗ «О гаражных объединениях и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», где указывается, что собственники гаражей, собственники машино-мест, не являющиеся членами товарищества собственников недвижимости, вправе использовать общее имущество в границах территории гаражного назначения, в гаражном комплексе на равных условиях и в объеме, которые установлены для членов соответствующего товарищества.

Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, обязаны вносить плату за приобретение, создание, содержание общего имущества, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленном настоящей главой для уплаты взносов членами товарищества (часть 3).

Как следует из п. 60 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также Российская Федерация, города федерального значения Москва и Санкт-Петербург или муниципальные образования, в собственность которых переходит выморочное имущество в порядке наследования по закону.

Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (статья 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

Исходя из того, что обязательства по оплате членских, целевых и иных взносов в размере, установленных уставом кооператива, не могут быть прекращены смертью ФИО4, и переходят в порядке наследования к наследникам, принявшим наследство, наследники умершего ФИО4 - ФИО1, ФИО3, ФИО2 приняли наследство в установленном порядке, судебная коллегия приходит к выводу о том, что образовавшаяся при жизни наследодателя задолженность подлежит взысканию с наследников умершего собственника ФИО4 в солидарном порядке, а после его смерти в долевом порядке, как с собственников наследственного имущества.

Разрешая вопрос о размере взыскания с ФИО1, ФИО3, ФИО2, не являющихся членом Кооператива «Сокол», проанализировав представленный в исковом заявлении расчет истца, судебная коллегия приходит к выводу о частичном удовлетворении требований и взыскании членских взносов за период с 2015 года по июнь 2025 года, а именно 500 руб. ((целевой взнос на ремонт кровли (по решению от 30 марта 2014 года)) с ответчиков в солидарном порядке, сумму в размере 20 675 рублей, из расчета: 500 рублей на ремонт кровли + 500 рублей на ремонт дороги (целевой взнос по решению от 30 апреля 2022 года) + 5 200 рублей (членский взнос на 2022 года с учетом повышения в связи с увеличением МРОТ) + 5 350 рублей (членский взнос за 2023 год) + 5 800 (членский взнос на 2024 год)+ 3 325 рублей (1/2 от членского взноса установленного на 2025 год в размере 6 650 рублей) в долевом порядке по 6 891 руб. 66 коп, с каждого из ответчиков.

При этом требования о взыскании целевого взноса за просрочку оплаты членских взносов за текущий и предыдущие годы в размере 5 000 рублей, установленного решением правления кооператива «Сокол», оформленного протоколом от 14 июня 2024 года, целевого взноса за просрочку оплаты членских взносов в размере 10 000 рублей, установленного решением правления кооператива «Сокол», оформленного протоколом от 26 апреля 2025 года, а также требование о взыскании задолженности за предыдущие периоды из расчета членского взноса на 2025 год (членские взносы в повышенном размере) и задолженность с учетом удорожания в размере 0,5% за каждый день просрочки от неоплаченной суммы взносов, на основании п. 5.3 Устава кооператива, при отсутствии доказательств, подтверждающих размер членских взносов на периоды предшествующие 2021 год – не подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Исходя из того, что после смерти ФИО4 его наследники с заявлением о приёме в члены Кооператива «Сокол» не обращались, собственниками гаража не являлись, о его наличии им не было известно, доказательств обратного суду не представлено, в связи с чем в действии (бездействии) ответчиков не усматривается виновное поведение и они не должны нести ответственность за несвоевременную уплату взносов членами названного объединения.

Пунктом 4.2 Устава предусмотрено, что источником формирования имущества кооператива являются вступительные, паевые, целевые взносы членов кооператива.

Целевой взнос представляет собой плату за пользование инфраструктурой кооператива, от уплаты которой собственник имущества не может быть освобожден.

Действительно, согласно ст. 10 Федерального закона от 24 июля 2023 года № 338-ФЗ «О гаражных объединениях и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» собственники гаражей в границах территории гаражного назначения несут бремя содержания общего имущества в границах территории гаражного назначения. Каждый собственник гаража обязан соразмерно со своей долей в праве на общее имущество в границах территории гаражного назначения участвовать в уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей, связанных с общим имуществом в границах территории гаражного назначения.

Согласно п. 1 ст. 330 Гражданского кодекса Российской Федерации неустойкой (штрафом, пеней) признаётся определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения.

Установленные уставом кооператива удорожание, целевые взносы за просрочку оплаты членских взносов фактически представляют собой штрафную санкцию в виде платы за несвоевременное внесение ежегодных платежей.

Принятая решением общего собрания членов Кооператива ответственность за несвоевременную уплату взносов, обращена к членам такого объединения, в действии (бездействии) ответчиков не усматривается виновное поведение, в связи с чем, судебная коллегия приходит к выводу об отказе в удовлетворении требований о взыскании целевого взноса в размере 5 000 и 10 000 рублей за просрочку оплаты членских взносов, удорожания в размере 0,5% за каждый день просрочки от неоплаченной суммы взносов.

Равным образом судебная коллегия пришла к выводу об отсутствии оснований для взыскания членских взносов в повышенном размере, поскольку, исходя из мотивировки решений общих собраний и сформулированных истцом исковых требований, такой размер также является скрытым видом штрафной санкции, применяемой исключительно к должникам, не оплатившим членский взнос за предыдущий период (периоды), дополнительно в предусмотренному пунктом 5.3 Устава штрафу за несвоевременное внесение членских и целевых взносов в размере 0,5% за каждый день просрочки.

Согласно статье 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Статьей 94 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся, в том числе, расходы на оплату услуг представителей, связанные с рассмотрением дела почтовые расходы.

Согласно части 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Исходя из размера удовлетворенных требований с ответчиков ФИО1, ФИО3, ФИО2 в пользу истца подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в размере 4 000 рублей, по 1 333 рубля 33 копейки с каждого.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 328-330 ГПК РФ, судебная коллегия по гражданским делам Волгоградского областного суда,

определила:

решение Светлоярского районного суда Волгоградской области от 31 марта 2025 года отменить, принять по делу новое решение, которым исковые требования кооператива «Сокол» по строительству и эксплуатации овощехранилищ и гаражей для индивидуальных владельцев к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о задолженности по уплате членских, целевых взносов, удорожанию - удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

...> (паспорт 1808 №236543), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившейся в 

<

...> (паспорт 1804№596994), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившейся в 

<

...> (паспорт 0303 №141578) в пользу кооператива «Сокол» по строительству и эксплуатации овощехранилищ и гаражей для индивидуальных владельцев (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность по уплате членских взносов за 2015 год в размере 500 руб.

Взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

...> (паспорт 1808 №236543), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившейся в 

<

...> (паспорт 1804№596994), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившейся в 

<

...> (паспорт 0303 №141578) в пользу кооператива «Сокол» по строительству и эксплуатации овощехранилищ и гаражей для индивидуальных владельцев (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность по уплате членских взносов за период с 2022 года по 2025 год в размере по 6 891 руб. 66 коп, с каждого.

Взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

...> (паспорт 1808 №236543), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившейся в 

<

...> (паспорт 1804№596994), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившейся в 

<

...> (паспорт 0303 №141578) в пользу кооператива «Сокол» по строительству и эксплуатации овощехранилищ и гаражей для индивидуальных владельцем (ИНН

<

***>, ОГРН 

<

***>) расходы по уплате государственной пошлины по 1333 рубля 33 копейки с каждого.

Кооперативу «Сокол» по строительству и эксплуатации овощехранилищ и гаражей для индивидуальных владельцев в удовлетворении остальной части требований к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по членским и целевым взносам свыше 21 175 рублей, расходов по уплате государственной пошлины, свыше 4 000 рублей - отказать.

Определение суда апелляционной инстанции вступает в законную силу со дня его принятия. Апелляционное определение может быть обжаловано в кассационном порядке в Четвертый кассационный суд общей юрисдикции через суд первой инстанции в срок, не превышающий трех месяцев со дня изготовления мотивированного апелляционного определения.

Мотивированное апелляционное определение изготовлено 25 декабря 2025 года.

Председательствующий:

Судьи: